

**Tyresö kommun, kommunstyrelsen.**

### **Remissvar på förslag till Kommunplan 2015-2018, utgåva 3.**

Pensionärsföreningarna i KPR har den 21 maj fått rubricerade plan för yttrande. Vi har ett flertal gånger framfört att tiden för remissvar är alltför snäv. För den aktuella planen får vi ta del av en utgåva 3, som inte är färdig. Ändå uppmanas vi att lämna vårt yttrande före kommunstyrelsens möte 3 juni. Med tanke på den hets de verkar tas fram i, tror vi det skulle vara bättre med färre antal planer och administrativa aktiviteter inom det s.k. Årshjulet, till frömma för alla parter. PRO och SPF lämnar härmed sina synpunkter på det nu aktuella förslaget till planen.

**1. Omvärldsanalys.** Vi har i särskild skrivelse daterad 2014-03-27 yttrat oss över denna. Vi konstaterar att kommunens innevånare beräknas öka med c:a 8000 personer under de närmaste 9 åren och att de som flyttar från kommunen är vår ungdom, som lättare finner bostäder i andra kommuner. Orsaken tycks vara bristen på hyresbostäder. Här borde kommunledningen tänkt till ordentligt, men i planen finns inte ens ett särskilt kapitel som behandlar frågan. Bara i inledningen konstateras att det finns ett ökat behov av bostäder anpassade efter marknadens efterfrågan.

Att det blir svårare att förutse det framtida behovet av elevplatser inom kommunen och för hemtjänsten i kommunens egen regi att planera sin verksamhet beror på, som framgår av texten, att kommunmedborgarna nu måste göra aktiva val. Med införandet av LOV kommer knappast situationen att förutse behoven att minska. I övrigt hänvisar vi till ovan nämnda skrivelse som vi hoppas få svar på.

### **Äldreomsorg.**

Vi konstaterar återigen att kommunen i vackra termer under "Verksamhetens inriktning" att möjligheten att välja olika aktörer gör tillvaron lättare för de som behöver vård och omsorg. Hjälpen ska ges med respekt för individens integritet och självbestämmande. Det låter bra men valmöjligheten att få bo på ett äldreboende är ytterst begränsad på grund av platsbrist. De mål som sattes upp för flera år sedan avseende nya äldreboenden, ändras för varje ny plan. Följden har blivit att kostnaderna för särskilt boende ökar då platser måste köpas i andra kommuner till nackdel för såväl den behövande som för de anhöriga. Den information vi fått på KPR pekar mot att minst 35 platser måste köpas redan i år. Även här hänvisar vi till yttrande över Omvärldsanalys 2014.

Ett nytt eller utbyggt äldreboende i Krusmyntan har flyttats från 2013 till 2014 och sedan till 2015 och därefter till 2016. I dagsläget tycks ingen veta som ska hända. Enligt en kort information i KPR är orsaken att ägaren till det privata boendet inte kommer överens med kommunen och att en utbyggnad av det befintliga inte heller möjliggör en upphandling i konkurrens. Vi vill inte strö salt i såren men vi motsatte oss den upphandlingsmodell som kallades "Tyresömodellen". Skälet var, att vi ansåg att kommunen skulle vara ägare till den fysiska byggnaden så att man hade rådigheten över den. Det har man inte nu.

Ett alternativ som dock återstår är att bebygga den aktuella tomten intill med en separat byggnad. Detta ger visserligen bara 30 platser mot de 50 man hoppades på genom en tillbyggnad av den befintliga. Vi förordar nu att man bygger ett nytt med kommunen som ägare, även om det skulle medföra högre driftkostnader. Det blir i alla fall billigare än att köpa platser i andra kommuner. Dessutom är mindre enheter, som t.ex. Ängsgården, mer uppskattade och var ett av Sveriges bästa när den drevs i kommunal regi.

Det äldreboende som planeras i Fornudden har som mål att stå färdigt 2018. Hur det kommer att stämma vet man ju inte men om vem som ska vara ägare kan inte vara svårt att redan nu bestämma. Vem som än blir ägare kommer kommunen alltid vara den som får betala, såväl drift som byggande. Då är det bättre med kommunen som ägare. Driftformen, egen regi eller entreprenad, kan man besluta om i särskild ordning. Vi har fått uppgift om att det planeras för 60 platser men då Ängsgården kommer att rivas innebär det i realiteten att endast ca 40 nya platser kommer till. Om människor som inte lider av demens eller andra svåra besvär men känner sig otrygga i sin nuvarande bostad, ska få möjlighet att flytta in i ett äldreboende eller ett s.k. trygghetsboende, måste det planeras för och byggas fler lägenheter.

I underrubriken "**Anslag (driftbudget)**" finns en tabell. Den anger nettobelopp för respektive år. I jämförelse med den tabell som finns på sid. 17, "**Anslag per verksamhetsområde**" stämmer tabellerna överens år 2015, medan för 2016-2018 andra siffror anges. Vad gäller?

## **Bibliotek, kultur och fritid.**

Att kommunen kommer att bygga ett kulturhus i närheten av Tyresö Centrum har vi tidigare uttryckt vår glädje över. Vi utgår från att det även kommer att inrymma en större samlingslokal än den som finns i Kvarnhjulet då vi på våra månadsmöten har svårt att rymma alla som vill komma.

Kommunen vill även satsa på projekt för att stimulera till en hälsosammare livsstil. Vi vill i detta sammanhang framhålla att pensionärsorganisationerna sedan många år driver just den typ av verksamhet, som förbättrar folkhälsan för de äldre i kommunen. Genom vårt arbete kan många äldre klara sig själva längre tid utan att behöva ta kommunens tjänster i anspråk. Vi har dock inte märkt att kommunen vill stimulera vår verksamhet på något särskilt sätt.

## Gemensam verksamhet.

Under denna rubrik redovisas ett uppdrag att utveckla arbetet med mat inom kommunens verksamheter. Det torde vara behövt. Vi har från flera av våra medlemmar fått information om att maten på våra äldreboenden är undermålig och att det i många fall handlar om halvfabrikat av tvivelaktig kvalitet. På direkt fråga i KPR har vi fått besked om att man inte någonstans lagar mat på plats. Vi anser att i detta särskilda uppdrag ska ingå att kontrollera matens kvalitet, både vad gäller råvaror och smaklighet och att den serveras på ett aptitligt sätt. God och bra mat behöver inte vara dyrare och måltiderna är för de flesta på äldreboenden av stor betydelse ur flera aspekter. Maten bör i så stor utsträckning som möjligt lagas på plats. Med en avgift för mat på 104:-kr/dag och person, har de boende rätt att få både näringsriktig och god mat.

Det är vår förhoppning att våra synpunkter beaktas när den slutliga versionen av Kommunplan 2015-2018 fastläggs.

Med vänlig hälsning



Sune Linder, PRO  
Ledamot KPR



Kerstin Hallgren, SPF  
Ledamot KPR